MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

Ofício-Circular nº 12/2019/DAE/REITORIA-IFCE

Fortaleza, 16 de setembro de 2019.
Aos Diretores (as)-gerais dos Campi do IFCE

Assunto: Capacitação Psicólogos (as).
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23255.008227/2019-25.

Prezados (as) Diretores-gerais,

1. Considerando a Lei nº 13.819/2019, que institui a Política Nacional de Prevenção da
Automutilação e do Suicídio, e estabelece que os estabelecimentos de ensino públicos e privados deverão
treinar os profissionais que trabalham em seu recinto quanto aos procedimentos de notificação estabelecidos
nesta Lei.
2. Considerando a necessidade de fortalecer ações de prevenção quanto à saúde mental dos
estudantes do IFCE.
3. Convido os (as) psicólogos (as) para participar, no dia 30/09/2019 (segunda-feira) de
09:00 às 17:00 na Reitoria do IFCE, de capacitação sobre a Política Nacional de Prevenção da
Automutilação e do Suicídio que será dividido em dois momentos:

a) Manhã (09:00 às 12:00): Política Nacional de Prevenção da Automutilação e do
Suicídio, com a psicóloga Ms. Raquel Campos Nepomuceno de Oliveira
(CRP11/7525) Conselheira Vice-presidente do Plenário do Conselho Regional de
Psicologia 11ª Região e Coordenadora da Comissão de Psicologia Escolar e Educacional.
b) Tarde (14:00 às 17:00): Saúde Mental no IFCE: Mal-estar e Estratégias de Cuidado,
com a psicóloga e professora Dra. Vládia Jamile dos Santos Jucá da Universidade Federal
do Ceará.

Atenciosamente,

Ana Caroline Cabral Cristino
Diretora de Assuntos Estudantis/Reitoria

Documento assinado eletronicamente por Ana Caroline Cabral Cristino, Diretor(a) de
Assuntos Estudantis , em 16/09/2019, às 08:25, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ofício-Circular 12 (0989621)         SEI 23255.008227/2019-25 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0989621
e o código CRC 06059BC4.

23255.008227/2019-25 0989621v2

Ofício-Circular 12 (0989621)         SEI 23255.008227/2019-25 / pg. 2

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício-Circular 12 (0989621)